
Delibera N. 41 del 22/07/2008 
- 1 - 

COPIA 

 
PROVINCIA DI SONDRIO 

________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
 

N. 41 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA 
PROVINCIA DI SONDRIO E LA SOCIETA' TERNA - RETE ELETTRICA 
NAZIONALE S.P.A. (TERNA S.P.A.) PER L'APPLICAZIONE DEI CRITERI ERA 
ALLA RAZIONALIZZAZIONE DELLA RETE ELETTRICA IN ALTA E ALTISSIMA 
TENSIONE (AT/AAT) DELLA MEDIA VALTELLINA (FASE B). 

 
L’anno 2008 (duemilaotto), addì 22 (ventidue) del mese di Luglio, alle ore 15:30, nella 

residenza della Provincia di Sondrio e nella sala “Michele Melazzini”, si è riunito il consiglio 

provinciale, in seduta pubblica di prima convocazione, debitamente convocato nei modi e 

termini di legge. 

Assume la presidenza il Signor PATRIZIO DEL NERO, presidente del consiglio 

provinciale; 

Assiste il segretario generale dottor SERGIO PIZZUTI. 

Alla trattazione del presente ordine del giorno risulta: 

FIORELLO PROVERA P 
MARIO BELLERO P 
ARNALDO BORTOLOTTI P 
MAURO CASTELLANELLI A 
ERNESTA CERRI P 
MARIO GIUSEPPE COLTURI A 
FAUSTO COMPAGNONI P 
CRISTINA CULANTI INDIANO P 
FRANCO GIORGINI P 
CLAUDIO GIUDICE A 
PIERLUIGI GIUMELLI P 
SAMUELE GUGLIELMANA P 
MICHELE IANNOTTI P 
STEFANO LEALI A 

NERA PIETRO P 
TITO PEGORARI P 
EVA MARIA REDAELLI P 
GIANPIERO REGHENZANI P 
VITTORIO SCARAPELLINI P 
PAOLO SPINI A 
EUGENIO TARABINI P 
GIACOMO TOGNINI P 
TIZIANO TRINCA COLONEL A 
NARCISO ZINI A 
PATRIZIO DEL NERO P 
 

 
Sono, altresì, presenti gli assessori Gildo De Gianni, Laura Carabini, Severino De Stefani, 

Aldo Faggi, Ugo Parolo e Massimo Sertori. 



Delibera N. 41 del 22/07/2008 
- 2 - 

 
IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

PREMESSO che: 

• in data 24 giugno 2003 è stato sottoscritto presso il Ministero delle Attività Produttive l’Accordo di programma 
per la “razionalizzazione della rete di trasmissione nazionale relativa alla Lombardia nord orientale e 
localizzazione della linea a 380 KV “San Fiorano – Robbia” di interconnessione con la Svizzera ”, che prevede 
tre distinte fasi di attuazione (fase A, B e C); 

 
• con la realizzazione della linea elettrica aerea a 380 KV “San Fiorano – Robbia” di interconnessione con la 

Svizzera e l’approvazione dei progetti di razionalizzazione che prevedono l’interramento di alcune linee aeree 
esistenti nell’area compresa tra Tirano e Bormio, si delinea la piena attuazione della fase A dell’ Accordo di 
Programma sopraccitato; 

 
• nel Piano di Sviluppo 2007, TERNA S.p.A. ha riconfermato la necessità di procedere alla “Fase B” della 

razionalizzazione della rete elettrica in Alta e Altissima Tensione (AT/AAT) nella Media Valtellina, secondo le 
modalità previste nell’Accordo di Programma sopraccitato; 

 
• nel corso del 2007, attraverso specifici incontri con TERNA S.p.A., sono state discusse e concordate le linee 

guida per l’applicazione dei criteri ERA utilizzati per la classificazione del territorio provinciale e l’individuazione 
dei corridoi preferenziali; 

 
• in data 27 febbraio 2008, con deliberazione del consiglio provinciale n. 11  sono state approvate le linee guida 

per l’integrazione al piano territoriale di coordinamento provinciale (PTCP) adottato e valutazione ambientale 
strategica. Nell’ambito della pianificazione energetica provinciale, le linee guida hanno confermato l’importanza 
del lavoro di razionalizzazione della rete elettrica provinciale avviato con l’Accordo di programma per la 
“razionalizzazione della rete di trasmissione nazionale relativa alla Lombardia nord orientale e localizzazione 
della linea a 380 KV “San Fiorano – Robbia” di interconnessione con la Svizzera ” sottoscritto presso il Ministero 
delle Attività Produttive in data 24 giugno 2003, dando atto che il Piano provinciale si preoccuperà di definire gli 
elementi necessari alla piena attuazione dell’Accordo sopraccitato; 
 

VISTO lo schema di “protocollo d’intesa per l’applicazione dei criteri ERA alla razionalizzazione della Media 
Valtellina (Fase B)” e i relativi sei allegati (Allegati A, B, C, D, E, F), sui cui contenuti TERNA S.p.A. ha espresso il 
proprio assenso; 
 

SENTITA la commissione consiliare competente; 
 
Il presidente del consiglio apre la discussione alla quale partecipano: 
• l’assessore Parolo illustra il punto all’ordine del giorno; 
• il consigliere Tognini fa presente che il piano di razionalizzazione è il compenso per quello che è stato realizzato 

con grande sfregio ambientale, ma il problema è la copertura finanziaria e la procedura che sta proseguendo 
troppo lentamente; approva questi criteri e rimarca l’importanza di fare gli opportuni approfondimenti sulla 
tempistica e che le fasi successive trovino la copertura finanziaria;  

• l’assessore Parolo replica al consigliere Tognini e precisa che si sta parlando della seconda fase, mentre gli 
interventi non sono ancora iniziati, perché fino ai primi mesi di quest’anno non erano stati rilasciati i decreti di 
autorizzazione ministeriale e ricorda che l’accordo di programma sottoscritto nel 2003 prevedeva che tutta la 
tempistica venisse disciplinata dal decreto ministeriale; fa presente che Terna ha assunto degli impegni ben 
precisi, anche se vi sono altre questioni che sono ancor oggi incerte; per quanto riguarda la seconda fase, fa 
presente che l’accordo nasce da una serie di incontri avuti con Terna durante l’anno 2007; 

 

ACQUISTI i pareri favorevoli, previsti dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

ESPERITA la votazione con procedura elettronica che dà il seguente esito: 

• presenti         n. 18 
• astenuti         n.   2 (Giumelli e Tarabini) 
• votanti           n. 16 
• * favorevoli    n. 16 
• * contrari       n.   - 



Delibera N. 41 del 22/07/2008 
- 3 - 

 

DELIBERA 
 

1) di approvare, per le motivazioni in premessa che qui si intendono trascritte, lo schema di “protocollo 
d’intesa per l’applicazione dei criteri ERA alla razionalizzazione della Media Valtellina (Fase B)”, 
comprensivo dei sei allegati (Allegati A, B, C, D, E, F), che allegato alla presente deliberazione ne forma 
parte integrante e sostanziale; 

 
2) di delegare il dirigente del Settore Viabilità, Pianificazione Territoriale ed Energia, alla sottoscrizione del 

Protocollo d’Intesa. 
 

Successivamente, 

ESPERITA la votazione con procedura elettronica che dà il seguente esito: 

• presenti      n. 18 
• astenuti      n.   - 
• votanti        n. 18 
• * favorevoli n. 18 
• * contrari    n.   - 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267”. 

 


